Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto
de Lei do Senado nº 149, de 2015

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa:

Ementa:

Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei nº 9.160 de 2017 do Senado Federal (PLS Nº 149/15 na Casa de
origem), que “altera os arts. 155 e 157 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 dezembro de 1940 (Código Penal), para dispor
sobre os crimes de furto qualificado e de roubo quando envolvam explosivos e do crime de roubo praticado com
emprego de arma de fogo ou do qual resulte lesão corporal grave”.

Explicação da Ementa:

Determina que as instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo
Banco Central do Brasil, que colocarem à disposição do público caixas eletrônicos, são
obrigadas a instalar equipamentos que inutilizem as cédulas de moeda corrente depositadas no
interior das máquinas em caso de arrombamento, movimento brusco ou alta temperatura.

Assunto:

Data de Leitura:

Jurídico  - Direito Penal e Penitenciário

07/03/2018

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 03/04/2018 - REMETIDA À SANÇÃO

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 124 de 2018

Despacho:

07/03/2018 (Despacho inicial)

null

Análise - Tramitação sucessiva

(SF-CCJ) Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TRAMITAÇÃO

09/08/2018 SF-ATRSGM - Assessoria Técnica

À COARQ.Ação:

09/08/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

pg 1

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

TRAMITAÇÃO

À ATRSGM.Ação:

18/06/2018 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Encaminhado por solicitação.Ação:

26/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício SF nº 519, de 26/04/17, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando, para os
devidos fins, o incluso autógrafo do Projeto de Lei do Senado nº 149/15, sancionado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da
República e transformado na Lei nº 13.654, de 23  de abril de 2018. (fl. 36).

Ao Arquivo.

Ação:

25/04/2018 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

Anunciado o recebimento, do Senhor Presidente da República, da Mensagem nº 208, de 2018, na origem, que restitui os
autógrafos do presente projeto, sancionado e transformado na Lei nº 13.654, de 2018.
Será encaminhado à Câmara dos Deputados um exemplar do autógrafo.

Ação:

24/04/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

24/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Por solicitação.

À SLSF

Ação:

03/04/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Remetido Ofício SF nº 307, de 03/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
28/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 21 a 25).

Remetido Ofício SF nº 308, de 03/04/18, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial (fl.26).

Ação:

28/03/2018 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado o texto revisado (fls. 18 a 20).Ação:

27/03/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

APROVADASituação:

Aprovado o presente Substitutivo da Câmara.
À sanção.
***DETALHAMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA***
Proferido pelo Senador Dário Berger o Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJ, concluindo pela aprovação do SCD

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

TRAMITAÇÃO

1/2018.
Discussão encerrada.
Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 152, de 2018, subscrito pelo Senador Otto Alencar, solicitando a
votação em glodo do Substitutivo da Câmara.
Aprovado, em globo, o Substitutivo da Câmara, nos termos do parecer.
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Publicado no DSF Páginas 50 - DSF nº 34

Publicado no DSF Páginas 189-190 - DSF nº 34

26/03/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído na Ordem do Dia da sessão deliberativa de 27.03.2018.
Discussão, em turno único.

Ação:

26/03/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Encaminhado à Secretaria-Geral da Mesa em atendimento ao Requerimento nº 124, de 2018, de urgência para o Substitutivo, e
em razão da inclusão da matéria na Ordem do Dia da Sessão Deliberativa Ordinária de 27/03/2018.
À SLSF.

Ação:

08/03/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Matéria aguardando distribuição.Ação:

07/03/2018 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO.Situação:

Encaminhado à publicação.
À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 150-155 - DSF nº 20

07/03/2018 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processado contém 13 (treze) páginas numeradas.
Aguardando leitura.

Ação:

06/03/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Apresentado em 06/03/2018 17:27Ação:

pg 3

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

DOCUMENTOS

SCD 1/2018 - PLS 149/2015

06/03/2018Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei nº 9.160 de 2017 do Senado Federal (PLS Nº 149/15 na Casa de origem),
que “altera os arts. 155 e 157 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 dezembro de 1940 (Código Penal), para dispor sobre os crimes de
furto qualificado e de roubo quando envolvam explosivos e do crime de roubo praticado com emprego de arma de fogo ou do
qual resulte lesão corporal grave”.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

07/03/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação.
À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Ação Legislativa:

RQS 124/2018

21/03/2018Data:

Líder do Bloco Parlamentar Democracia Progressista Otto Alencar (PSD/BA), Líder do Governo Wilder Morais (PP/), Líder do PT
Lindbergh Farias (PT/RJ), Líder do MDB Raimundo Lira (MDB/), Líder do Bloco Social Democrata Eduardo Amorim (PSDB/SE),
Líder do PL Vicentinho Alves (PL/TO), Senador João Capiberibe (PSB/AP)

Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Requer, nos termos do art. 336, II, do Regimento Interno do Senado a urgência do SCD 1/2018.Descrição/Ementa:

Requerimento

21/03/2018Data:

LíderAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Requer, nos termos do art. 336, II, do Regimento Interno do Senado a urgência do SCD nº 1, de 2018.Descrição/Ementa:

Avulso de requerimento

21/03/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

RQS 124/2018Descrição/Ementa:

RQS 152/2018

27/03/2018Data:

Senador Otto Alencar (PSD/BA)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Aprovado o presente Substitutivo da Câmara.
À sanção.
***DETALHAMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA***
Proferido pelo Senador Dário Berger o Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJ, concluindo pela aprovação do SCD
1/2018.
Discussão encerrada.
Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 152, de 2018, subscrito pelo Senador Otto Alencar, solicitando a

Ação Legislativa:

pg 4

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

DOCUMENTOS

votação em glodo do Substitutivo da Câmara.
Aprovado, em globo, o Substitutivo da Câmara, nos termos do parecer.
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Requer, nos termos do art. 287, do Regimento Interno do Senado Federal, a votação em globo do SCD 1/2018, oferecido ao PLS
149/2015.

Descrição/Ementa:

Requerimento

27/03/2018Data:

Senador Otto Alencar (PSD/BA)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Aprovado o presente Substitutivo da Câmara.
À sanção.
***DETALHAMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA***
Proferido pelo Senador Dário Berger o Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJ, concluindo pela aprovação do SCD
1/2018.
Discussão encerrada.
Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 152, de 2018, subscrito pelo Senador Otto Alencar, solicitando a
votação em glodo do Substitutivo da Câmara.
Aprovado, em globo, o Substitutivo da Câmara, nos termos do parecer.
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação Legislativa:

Requer, nos termos do art. 287, do Regimento Interno do Senado Federal, a votação em globo do SCD 1/2018, oferecido ao PLS
149/2015.

Descrição/Ementa:

Avulso de parecer

27/03/2018Data:

Senador Dário Berger (MDB/SC)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Aprovado o presente Substitutivo da Câmara.
À sanção.
***DETALHAMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA***
Proferido pelo Senador Dário Berger o Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJ, concluindo pela aprovação do SCD
1/2018.
Discussão encerrada.
Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 152, de 2018, subscrito pelo Senador Otto Alencar, solicitando a
votação em glodo do Substitutivo da Câmara.
Aprovado, em globo, o Substitutivo da Câmara, nos termos do parecer.
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação Legislativa:

Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJDescrição/Ementa:

P.S 51/2018 - PLEN

27/03/2018Data:

Senador Dário Berger (MDB/SC)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Aprovado o presente Substitutivo da Câmara.
À sanção.
***DETALHAMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA***
Proferido pelo Senador Dário Berger o Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJ, concluindo pela aprovação do SCD
1/2018.
Discussão encerrada.
Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 152, de 2018, subscrito pelo Senador Otto Alencar, solicitando a
votação em glodo do Substitutivo da Câmara.
Aprovado, em globo, o Substitutivo da Câmara, nos termos do parecer.
À sanção.

Ação Legislativa:

pg 5

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

DOCUMENTOS

Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Parecer nº 51, de 2018-PLEN/SF, em substituição à CCJDescrição/Ementa:

OFSF 308/2018

03/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 307, de 03/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
28/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 21 a 25).

Remetido Ofício SF nº 308, de 03/04/18, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial (fl.26).

Ação Legislativa:

Comunica à Câmara dos Deputados o encaminhamento à Presidência da República do Substitutivo da Câmara n° 1, de 2018.Descrição/Ementa:

MPSF 28/2018

03/04/2018Data:

Presidente do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 307, de 03/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
28/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 21 a 25).

Remetido Ofício SF nº 308, de 03/04/18, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial (fl.26).

Ação Legislativa:

Encaminha à Sanção o Substitutivo da Câmara n° 1, de 2018.Descrição/Ementa:

OFSF 307/2018

03/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 307, de 03/04/18, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem SF nº
28/18, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 21 a 25).

Remetido Ofício SF nº 308, de 03/04/18, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial (fl.26).

Ação Legislativa:

Encaminha a Mensagem n° 28, de 2018 (SF), do Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, submetendo à sanção
presidencial autógrafos do Substitutivo da Câmara n°  1, de 2018.

Descrição/Ementa:

Mensagem

24/04/2018Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Autógrafo - PLS 149/2015

26/04/2018Data:

 Senado FederalAutor:

Secretaria de ExpedienteLocal:

Remetido Ofício SF nº 519, de 26/04/17, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando, para os
devidos fins, o incluso autógrafo do Projeto de Lei do Senado nº 149/15, sancionado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da
República e transformado na Lei nº 13.654, de 23  de abril de 2018. (fl. 36).

Ação Legislativa:

pg 6

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 1, de 2018, ao Projeto de Lei do Senado nº 149, de 2015

DOCUMENTOS

Ao Arquivo.
Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei nº 9.160 de 2017 do Senado Federal (PLS Nº 149/15 na Casa de origem),
que “altera os arts. 155 e 157 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 dezembro de 1940 (Código Penal), para dispor sobre os crimes de
furto qualificado e de roubo quando envolvam explosivos e do crime de roubo praticado com emprego de arma de fogo ou do
qual resulte lesão corporal grave”.

Descrição/Ementa:

OFSF 519/2018

26/04/2018Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 519, de 26/04/17, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando, para os
devidos fins, o incluso autógrafo do Projeto de Lei do Senado nº 149/15, sancionado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da
República e transformado na Lei nº 13.654, de 23  de abril de 2018. (fl. 36).

Ao Arquivo.

Ação Legislativa:

Encaminha à Câmara dos Deputados o autógrafo sancionado do Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei do
Senado n° 149, de 2015.

Descrição/Ementa:

pg 7